
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 21 del 13/02/2024   
 
 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA MAPPATURA DEI DEFIBRILLATORI 
DEL COMUNE DI SASSUOLO E NUOVI CRITERI ORGANIZZATIVI - ATTO DI 
INDIRIZZO. 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di Febbraio alle ore 09:00 nella 
Sala Giunta, in modalità mista, tramite l’applicazione Meet di Google, si è riunita la 
Giunta Comunale, i cui  componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 
 
Assiste il ViceSegretario Temperanza Claudio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 21 del 13/02/2024 
(Proposta n.  25 ) 

 
 
Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLA MAPPATURA DEI DEFIBRILLATORI 
DEL COMUNE DI SASSUOLO E NUOVI CRITERI ORGANIZZATIVI - ATTO DI 
INDIRIZZO. 
 

 L’assessore Malagoli M è presente in collegamento video tramite l’applicazione Meet 
di Google 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 18/12/2023, nell’ambito del quale, alla 
Missione 12, per quanto attiene ai defibrillatori, si ribadisce che – “L’Amministrazione 
Comunale da anni è impegnata per favorire la diffusione sul territorio dei defibrillatori 
semiautomatici esterni (DAE), ma soprattutto per sostenere la cultura dell’emergenza. 
[…] E’ stato raggiunto l’obiettivo della creazione di una rete di 41 defibrillatori 
semiautomatici (oltre uno ogni mille abitanti) dislocati in punti strategici della città 
(luoghi pubblici, palestre, impianti sportivi, centri di quartiere) utilizzati da personale 
laico idoneamente formato, allo scopo di intervenire nel minor tempo possibile 
dall’insorgenza dell’arresto cardiaco in attesa dell’arrivo dei soccorsi specializzati.” 
 
premesso che  
 la defibrillazione precoce è pertanto il sistema più efficace per garantire le maggiori 

percentuali di sopravvivenza in caso di arresto cardiocircolatorio provocato da 
fibrillazione o tachicardia ventricolare; 

 lo sviluppo tecnico di defibrillatori semiautomatici facilmente manovrabili ha reso 
possibile l'istruzione e l'applicazione della defibrillazione anche in ambiente extra 
ospedaliero e da parte di personale non medico, e pertanto in un maggior numero 
di punti diffusi in modo più capillare, con il conseguente incremento della probabile 
prossimità al luogo ove è necessario prestare il soccorso; 

 l’Amministrazione Comunale da anni è impegnata per favorire la diffusione sul 
territorio dei defibrillatori semiautomatici esterni (DAE), già dislocati in punti 
strategici della città e nelle sedi di forte aggregazione sociale; 

 
preso atto  
 che il defibrillatore semiautomatico è un dispositivo medico che può essere 

utilizzato sia in strutture sanitarie sia in qualunque altro tipo di strutture, fisse o 
mobili, stabili o temporanee 

 dell’enorme importanza che i defibrillatori automatici da esterno rivestono, in 
quanto costituiscono uno strumento in grado di poter salvare la vita dei cittadini che 
vengono colpiti da arresto cardio-circolatorio, contribuisce al miglioramento della 
qualità della vita della comunità; 

 che queste apparecchiature devono risultare sempre in piena efficienza e pronte 
all’uso, al fine di evitare situazioni di disservizio che potrebbero mettere in pericolo 
le vite umane; 

 
considerato che l’Ente dispone di una rete che conta un cospicuo numero di 
defibrillatori di marca Philips, modelli HS1 e FRX, dislocati in vari punti strategici della 
città, tra cui sedi comunali, impianti sportivi pubblici, sedi di aggregazione culturale e 
ricreative nonchè luoghi di elevato afflusso di pubblico; 
 
richiamato il quadro normativo che disciplina l’uso dei defibrillatori semiautomatici in 
ambiente extraospedaliero:  



 

-3- 

 la Legge 03 aprile 2001, n. 120 recante “Utilizzo dei defibrillatori semiautomatici e 
automatici”;  

 Decreto Legge 13 settembre 2012, n. 158 (Decreto Balduzzi) convertito con 
modificazioni dalla L. 8 novembre 2012, n. 189 recante “Disposizioni urgenti per 
promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”; 

 la Legge 4 agosto 2021, n. 116 recante “Disposizioni in materia di utilizzo dei 
defibrillatori semiautomatici e automatici” e, in particolare, l'art. 1, che incentiva la 
progressiva diffusione e l'utilizzazione dei defibrillatori semiautomatici e automatici 
esterni (DAE) e demanda ad un decreto del Ministro della Salute l'individuazione 
dei criteri e delle modalità per l'installazione dei defibrillatori semiautomatici e 
automatici esterni, stabilendo altresì che gli stessi siano opportunamente indicati 
con apposita segnaletica, favorendo ove possibile la loro collocazione in luoghi 
accessibili ventiquattro ore su ventiquattro anche al pubblico; 

 il D.M. 16 marzo 2023 (GU n.171 del 24-7-2023) attuativo recante “Definizione dei 
criteri e delle modalità per l'installazione dei defibrillatori semiautomatici e 
automatici esterni, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 4 agosto 2021, n. 
116.” a mente del quale i defibrillatori semiautomatici e automatici esterni devono 
essere distribuiti secondo un'ottica capillare e strategica, tale da costituire una rete 
di dispositivi in grado di favorire, prima dell'intervento dei mezzi di soccorso 
sanitari, la defibrillazione entro quattro/cinque minuti dall'arresto cardiaco.” 

 Il D.M. 7 aprile 2023 (GU n.186 del 10-8-2023) attuativo recante “Indicazioni  
sull'utilizzo  dei   defibrillatori   semiautomatici   e automatici  esterni  (DAE)  da  
parte  di   società   sportive che usufruiscono di impianti sportivi pubblici”; 

 
rilevato che  in ambito sportivo 
 la normativa prevede linee guida aventi  lo  scopo  di  disciplinare  la dotazione  e  

l'impiego  da   parte   di   società   sportive,   sia professionistiche    sia    
dilettantistiche,    di    defibrillatori semiautomatici e automatici esterni (DAE), 
provvedendo nel contempo alla formazione del proprio personale; 

 viene definito che l'onere  della  dotazione  del   defibrillatore   e   della   sua 
manutenzione negli impianti sportivi - anche pubblici - ricada sulle società sportive, 
fatta salva la possibilità per le società che operano in uno stesso impianto sportivo 
ivi compresi quelli scolastici, di associarsi nella gestione; 

 è obbligo delle società  sportive,  sia  professionistiche sia dilettantistiche, che 
utilizzano gli impianti  sportivi  pubblici,  di condividere il DAE con coloro che  
utilizzano  gli  impianti  stessi, nonché di garantire la   presenza   di   una   persona  
formata   all'utilizzo  del defibrillatore nel corso  delle  gare  e  degli allenamenti; 

 
preso atto che 
 al di là dell’ambito sportivo sopra menzionato, i defibrillatori semiautomatici e 

automatici esterni devono essere distribuiti secondo un'ottica capillare e strategica, 
tale da costituire una rete di dispositivi in grado di favorire, prima dell’intervento dei 
mezzi di soccorso sanitari, la defibrillazione entro quattro/cinque minuti dall'arresto 
cardiaco in aree con particolare afflusso di pubblico; 

 in conformità a quanto disposto dall'art. 1, comma 3, della legge 4 agosto 2021, n. 
116, i defibrillatori semiautomatici e automatici esterni devono essere collocati 
anche presso  le  sedi  delle  pubbliche  amministrazioni in cui siano impiegati 
almeno quindici dipendenti e che  abbiano servizi aperti al pubblico; 

 il D.M. 16 marzo 2023 individua nell’allegato A)  i criteri e le modalità per 
l’installazione dei defibrillatori semiautomatici e automatici esterni (DAE) e indica i 
criteri per l'individuazione dei luoghi, dove deve essere garantita la disponibilità di 
DAE; 

 tra i criteri riportati nell’allegato A) si riporta anche che “E' auspicabile l'utilizzo di 
DAE di nuova generazione provvisti di connettività Wi-Fi/SIM integrata, che 
consentano la gestione del dispositivo da remoto mediante il sistema di 
telecontrollo, monitorando costantemente, con avvisi automatici, il risultato degli 
autotest, la scadenza delle batterie e degli elettrodi. Ove non provvisti di un sistema 



 

-4- 

di connettività integrata e certificata, i DAE devono essere dotati di sistemi  di  
connessione di  terze  parti  conformi,  in  termini  di  sicurezza  elettrica  e 
compatibilità elettromagnetica, con altri dispositivi elettromedicali e con i 
defibrillatori medesimi.” 

 
ritenuto pertanto 
 di revisionare la rete di DAE attualmente installati nelle sedi comunali al fine di 

valutare se occorra adeguare i  suddetti dispositivi salvavita alle  prescrizioni 
previste, da ultimo,  nell’Allegato A) di cui al D.M. 16 marzo 2023; 

 di conformare il servizio nell’ambito degli impianti sportivi comunali alle previsioni 
individuate dal D.M. 7 aprile 2023; 

 
ritenuto con la presente deliberazione di individuare gli obiettivi e le linee generali delle 
attività di che trattasi, fatte salve le competenze e la responsabilità esclusive dei 
competenti Dirigenti e Responsabili di Servizio, all'assunzione dei successivi 
provvedimenti attuativi; 
 
richiamate, rispettivamente:   
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 18/12/2023 avente per oggetto 

“Documento Unico di Programmazione 2024/2026. Approvazione nota di 
aggiornamento.”;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 18/12/2023 avente per oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”;  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 19/12/2023 con la quale 
l’organo esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 20242026”; 

 
dato atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 4 marzo 
2013, n. 33."Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
visto il parere favorevole del direttore del Settore I espresso in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e alla regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;  
 
considerato che, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione finanziaria e controllo partecipate” esprime il parere favorevole di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 
267;   
 
all’unanimità dei voti espressi con appello nominale ed accertati nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. per le motivazioni in premessa descritte, qui integralmente richiamate, di approvare 

le seguenti linee di indirizzo relative alla gestione dei defibrillatori in capo all’Ente e 
della loro distribuzione nell’ambito del territorio comunale: 

 di continuare a favorire la diffusione sul territorio dei defibrillatori semiautomatici 
esterni (DAE), già dislocati in punti strategici della città e nelle sedi di forte 
aggregazione sociale; 

 di confermare con riferimento all’ambito sportivo, secondo le prescrizioni 
disposte dal D.M. 7 aprile 2023 sopra richiamate, la disponibilità dei defibrillatori 
già presenti negli impianti sportivi pubblici, mettendoli a disposizione delle 
associazioni sportive che ne hanno la gestione e demandando alle medesime 
gli oneri di controllo, manutenzione e di aggiornamento della registrazione 
presso  la  centrale  operativa  del sistema di emergenza sanitaria «118» 
territorialmente  competente; 



 

-5- 

 a valere nei confronti del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione del Comune e di SGP Srl, per le rispettive competenze, di 
adeguare  le sedi comunali alle prescrizioni attuative contenute nel D.M. 16 
marzo 2023 che ha definito i criteri e le modalità per l'installazione di 
defibrillatori nelle amministrazioni pubbliche; 

 a valere nei confronti del responsabile del Servizio Promozione del territorio, 
Politiche Giovanili ed Eventi Culturali di individuare, considerato l’elevato 
afflusso di pubblico e di aggregazione che si registra nel centro della città 
durante i maggiori eventi di promozione turistica, culturale e sportiva, ulteriori 
luoghi e strutture strategiche ove collocare i DAE, tenendo comunque conto 
della distanza dalle sedi del sistema di emergenza; 

 a valere nei confronti del responsabile del Servizio Promozione del territorio, 
Politiche Giovanili ed Eventi Culturali di organizzare delle iniziative di 
formazione nei confronti del personale delle associazioni sportive che 
gestiscono gli impianti sportivi del comune e curano la manutenzione dei 
defibrillatori ivi presenti; 

 
2. di dare atto che con la presente deliberazione sono individuati gli obiettivi e le linee 

generali dell’attività di che trattasi, dando inoltre atto che si procederà, con 
successivo apposito atto dei Dirigenti e Responsabili di servizio competenti, 
nell’ambito degli stanziamenti complessivi previsti nei rispettivi esercizi di 
competenza;  

 
3. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, 

nella Amministrazione trasparente del sito web, sezione “Provvedimenti - 
Provvedimenti Organi indirizzo politico”; 

 
4. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n.267; 

 
ed inoltre, stante l’urgenza, con ulteriore unanime e separata votazione 
 

DELIBERA 
 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 
 

**************** 
 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 13/02/2024 
 
 
che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il ViceSegretario 
 Temperanza Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


